obedecendo à escala de prioridades do artigo 4° des ta Lei: 

I – 60% (sessenta por cento) em habitações de valor 

unitário inferior a 150 (cento e cinqüenta) vezes a UPF mensal vigente no País; 

II – 40% (quarenta por cento) em habitações de valor 

unitário compreendido entre 151 (cento e cinqüenta e um) e 500 (quinhentas) 

vezes a UPF mensal vigente no País. 

§ 1º Dentro do limite de recursos obrigatoriamente 

aplicados em habitações de valor unitário igual ou inferior a 150 (cento e 

cinqüenta) vezes a UPF no País, o Conselho Civil de Habitação fixará, para

[...]

I – no mínimo 40% (quarenta por cento) dos recursos 

deverão estar aplicados em habitações de valor unitário inferior a 300 

(trezentas) vezes a UPF mensal vigente no País; 

II – até 30% (trinta por cento) dos recursos poderão estar 

aplicados em habitações de valor unitário compreendido entre 301 (trezentas e 

uma) e 500 (quinhentas) vezes a UPF mensal vigente no País; 

III – no máximo 30% (trinta por cento) aos recursos 

poderão estar aplicados em habitações de valor unitário compreendido entre 

501 (quinhentas e uma) e 1000 (mil) vezes a UPF mensal vigente no país. 

Parágrafo único. Nas aplicações a que se referem os 

inciso II e III, a parcela financiada do valor do imóvel não poderá ultrapassar de 

70% (setenta por cento) do mesmo. 

Seção IV – Do Conselho Técnico de Administração